
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  168 –  novembre 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 139 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 dicembre 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         28 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       36 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17
Concorrenza e mercato 18
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 14
Diritto costituzionale 11
Diritto pubblico 14
Ecologia/Tutela ambientale 24
Economia e sviluppo economico 18
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18
Filosofia/Religione 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Industria 16
Lavoro 16
Mezzi d'informazione 22
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Relazioni internazionali/Geopolitica 14
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 20
Scuola e università 22
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Unione europea 11
Urbanistica 15

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.13 Diritto pubblico .................................................................................................................. 14 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 14 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 14 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 17 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 18 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 21 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 22 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 24 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 25 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 

 
Cerniglia, Floriana ; Longaretti, Riccarda 
Federalism, human capital accumulation and inequality / by Floriana Cerniglia and 
Riccarda Longaretti, Economia politica, n. 2   2013, p. 151-180 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Sviluppo economico 
 
Ciaschini, Maurizio 
Environmental tax and regional government consumption expenditure in a fiscal 
federalism system / Maurizio Ciaschini ... [et al.], Economics and policy of energy and the 
environment, n. 2   2013, p. 129-152 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tasse ambientali  ; Fisco ; Federalismo 
 
Ermini, Barbara ; Fiorillo, Fabio ; Santolini, Raffaela 
Environmental protection, land-use regulation and local government taxation: theory 
and evidence on Italian municipalities / Barbara Ermini, Fabio Fiorillo, Raffaela 
Santolini, Economics and policy of energy and the environment, n. 2   2013, p. 93-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tasse ; Ambiente ; Tutela ; Comuni 
 
Guella, Fabio 
Il patto di stabilità interno, tra funzione di coordinamento finanziario ed equilibrio di 
bilancio / Flavio Guella, Quaderni costituzionali, n. 3   2013, p. 585-613 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Programmazione 
 
Immordino, Dario 
I debiti commerciali di Regioni ed enti locali: genesi ed evoluzione di una patologia del 
federalismo fiscale / di Dario Immordino, Le Regioni, n. 1   2013, p. 145-174 
Descrittori: Debiti ; Regioni ; Enti locali ; Fisco ; Federalismo 
 
Manzo, Marco ; Monteduro, Mariateresa 
Il crollo delle compensazioni IVA: efficace politica di contrasto all'evasione o effetto 
congiunturale? / di Marco Manzo e Maria Teresa Monteduro, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 1   2013, p. 28-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Iva ; Evasione fiscale 
 
Verrigni, Caterina 
Environmental taxation in Italian fiscal federalism / Caterina Verrigni, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 2   2013, p. 43-59 
Descrittori: Tasse ambientali  ; Fisco ; Federalismo 
 
Vitaletti, Giuseppe <1950- > 
L'evasione fiscale : modi di manifestazione e misure per l'emersione / di Giuseppe 
Vitaletti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2013, p. 3-27 
Contiene bibliografia 



   8

Descrittori: Evasione fiscale 
 
Zatti, Andrea ; Carraro, Fiorenza 
Environmental taxation and municipal fiscal federalism: remarks and perspectives on 
the Italian case study / Andrea Zatti, Fiorenza Carraro, Economics and policy of energy and 
the environment, n. 2   2013, p. 61-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tasse ambientali  ; Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bin, Roberto <1948- > 
Le elezioni politiche e il nodo del Senato / Roberto Bin, Le Regioni, n. 1   2013, p. 5-10 
Descrittori: Elezioni politiche ; Senato della Repubblica 
 
Ceccanti, Stefano 
Riflessione sulle elezioni 2013 / di Stefano Ceccanti, Le Regioni, n. 1   2013, p. 11-13 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2013 
 
Cerreto, Roberto 
Quale legge elettorale nel nuovo sistema istituzionale? / Roberto Cerreto, Italianieuropei, 
n. 9/10   2013, p. 52-67 
Descrittori: Commissione parlamentare per le riforme costituzionali  ; Legislazione elettorale  
 
Chiaramonte, Alessandro 
Il voto diviso tra elezioni nazionali ed elezioni regionali : ipotesi esplicative e potenziali 
effetti sulle riforme istituzionali / di Alessandro Chiaramonte, Le Regioni, n. 1   2013,  
p. 15-18 
Descrittori: Elezioni politiche ; Elezioni regionali 
 
Cosulich, Matteo 
Le elezioni del 2013 viste dalle Regioni / di Matteo Cosulich, Le Regioni, n. 1   2013,  
p. 19-26 
Descrittori: Elezioni politiche ; Elezioni regionali 
 
Faraguna, Pietro 
Il premio di maggioranza visto dalle Regioni: un mostro a due teste / di Pietro 
Faraglina, Le Regioni, n. 1   2013, p. 27-32 
Descrittori: Elezioni politiche ; Elezioni regionali ; Legislazione elettorale  
 
Feltrin, Paolo <1953- > ; Cristadoro, Aldo ; Menoncello, Serena 
Alcune conseguenze (anche) regionali del voto nazionale del 2013 / di Paolo Feltrin, 
Aldo Cristadoro e Serena Menoncello, Le Regioni, n. 1   2013, p. 33-46 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2013 ; Regioni 
 
Floridia, Antonio 
Geografia elettorale e culture politiche in Italia: cosa sta cambiando? / di Antonio 
Floridia, Le Regioni, n. 1   2013, p. 47-58 
Descrittori: Elezioni politiche ; Comportamento elettorale 
 
Fusaro, Carlo <1950- > 
La lezione delle elezioni regionali 2013, contestuali alle elezioni politiche / di Carlo 



   9

Fusaro, Le Regioni, n. 1   2013, p. 59-79 
Descrittori: Elezioni regionali ; Elezioni politiche ; 2013 
 
Glasman, Maurice <1961- > 
Politics, employment policies and the young generation / by Maurice Glasman, 
Economia politica, n. 2   2013, p. 139-149 
Descrittori: Attività politiche ; Cattolicesimo 
 
Jossa, Bruno <1935- > 
Per una nuova distinzione tra destra e sinistra / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 10   2013, p. 74-
81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti di destra ; Partiti di sinistra 
 
Scarpari, Giancarlo 
La decadenza della politica / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 10   2013, p. 30-37 
Descrittori: Partiti politici ; Governo ; Crisi politica 
 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
La potestà legislativa regionale in materia elettorale alla luce delle più recenti novità 
legislative e giurisprudenziali / di Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 1   2013, p. 97-
143 
Descrittori: Potere legislativo ; Regioni ; Legislazione elettorale  
 
Trucco, Lara 
Premio di maggioranza e premi di maggioranza: l'«incaglio» regionale / di Lara Trucco, 
Le Regioni, n. 1   2013, p. 81-95 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Senato della Repubblica 
 
Viriglio, Riccardo 
Soldi privati alla politica : chissà quanti, sicuramente tanti / Riccardo Viriglio, Il Mulino, 
n. 5   2013, p. 781-789 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Legislazione 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Pierobon, Alberto 
Prime note sulla cosiddetta "ripubblicizzazione" del servizio idrico integrato (dalle 
società di capitali alle aziende speciali) / Alberto Pierobon, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1   2013, p. 117-146 
Descrittori: Servizi idrici  ; Processi economici gestionali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Centorrino, Mario ; David, Pietro ; Billeri, Margherita 
Lo stato della lotta alla mafia / Mario Centorrino, Pietro David, Margherita Billeri, Il 
Ponte, n. 10   2013, p. 67-73 
Descrittori: Mafia 
 
Il circuito delle mafie, Limes, n. 10   2013, p. 5-198 
Numero monografico 
Contiene: Alla riconquista delle terre di mafia / Pietro Grasso. Fenomenologia dei 



   10

poteri mafiosi / Rosario Aitala. German connection / Francesco Forgione. 'Ndrangheta 
international' / Enzo Ciconte. A Napoli il caos si è fatto sistema / Isaia Sales. Due conti 
in tasca a Mafia spa / Piero Messina. 'Roma la mafia non uccide, ma investe' / Giuseppe 
Pignatone. Ricette per una capitale sicura / Luca Di Bartolomei. Platì, Brianza / Piero 
Colaprico. Il vudù al servizio del crimine globale / Rosanna Romanelli. 'Abd al-Hakim 
Bilbag, da Jihadista a uomo d'onore / Piero Messina. Messico, il nuovo volto della 
guerra ai narcos / Antonio L. Mazzitelli. West shale story / Dario Fabbri Legalizenda! 
La guerra alla droga vista dall'America Latina / Niccolò Locatelli. Guinea Bissau, come 
nasce uno Stato mafia / Maria Luisa Fichera. Tolto un Mali, se ne fa un altro / Dario 
Cristiani. Sed libera nos a Mali / Jacopo Turri. Twitter T / Anonymous. Il declino di al-
Sabab / Nicola Pedde. Tutte le strade dell'oppio portano a Kabul / Germano Dottori. 
La reincarnazione delle triadi / Francesco Sisci. Dove c'è fumo c'è Cina / Giorgio 
Cuscito. L'insostenibile evanescenza della frontiera orientale / Paolo Sartori. Balcani, 
luci in fondo al tunnel? / Matteo Tacconi. Dove Bob Marley voleva morire / Giorgio 
Battaglia 
Descrittori: Associazioni mafiose ; Associazioni criminali ; Politica internazionale ; Relazioni 
internazionali 
 
Costa, Giacomo 
Contro il femminicidio: una legge dello Stato, un impegno per la società / Giacomo 
Costa, Il Ponte, n. 10   2013, p. 717-724 
Descrittori: Omicidio ; Donne ; Normativa ; Chiesa cattolica 
 
Pellegrini, Stefania 
Note sociologico-giuridiche in tema di mafia / di Stefania Pellegrini, Sociologia del diritto, 
n. 2   2013, p. 85-105 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mafia ; Sociologia del diritto 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Angeletti, Sauro 
Ascesa e declino della pianificazione strategica nelle amministrazioni pubbliche? / Sauro 
Angeletti, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3   2013, p. 37-54 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Innovazione ; Riforme 
 
Bussani, Serena ; Penzo Doria, Gianni 
Trasparenza, pubblicità e anticorruzione: come cambiano le amministrazioni pubbliche 
dopo la legge 190/2012 e il decreto legislativo 33/2013 / di Serena Bussani e Gianni 
Penzo Doria, Comuni d'Italia, n. 1-2   2013, p. 23-28 
Descrittori: Corruzione ; Amministrazione pubblica 
 
Cortese, Fulvio 
Il danno da ritardo nel risarcimento degli interessi legittimi / di Fulvio Cortese, 
Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2013, p. 1932-1937 
Consiglio di Stato, IV sez., 7 marzo 2013, n. 1406 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; Interessi legittimi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 
Limiti ed effetti dell'applicazione del divieto di reformatio in pejus nel trattamento 



   11

economico dei pubblici dipendenti / Alfredo Caracciolo La Grotteria, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 7-8   2013, p. 2653-2664 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Stipendi 
 
Fontana, Gianpaolo <1970- > 
Spunti critici in tema di ordinamento civile e disciplina dell'impiego pubblico regionale / 
Gianpaolo Fontana, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2013, p. 1161-1171 
Corte cost., 14 febbraio 2013, nn. 18 e 19 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Legislazione regionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Ancora un decreto sulla disciplina del personale e degli incarichi / di Tiziano Grandelli e 
Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2013, p. 433-443 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Consulenza ; L. n. 196/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Salvati, Eugenio 
Il Parlamento Europeo: un profilo storico / Eugenio Salvati, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 3   2013, p. 55-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parlamento europeo ; Integrazione europea ; Rappresentanza 
 
Tamborini, Roberto 
L'Unione monetaria europea è riformabile? / Roberto Tamburini, Il Mulino, n. 5   2013, 
p. 841-851 
Descrittori: Euro  ; Unione europea ; Politica monetaria ; Riforme 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Di Rosa, Giuseppe 
L'ordinamento italiano e lo spazio giuridico europeo: dal rapporto con l'ordinamento 
comunitario alla cooperazione tra ordinamenti / Giuseppe Di Rosa, Rassegna di diritto 
civile, n. 4   2012, p. 1102-1126 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Unione europea ; Italia  
 
Miele, Claudio 
Progetto e «prassi virtuose» del Tribunale di Monza / Claudio Miele, Il foro italiano, n. 9   
2013, p. 251-256 (parte quinta) 
Descrittori: Tribunali ; Gestione 
 
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 
Analisi dell'attività della giustizia amministrativa nel 2012 / Carlo e Silvia Talice, 
Giurisdizione amministrativa, n. 12   2012, p. 483-501 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; 2012 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Caretti, Paolo <1944- > 
Spunti ricostruttivi sul ruolo del presidente di Assemblea / Paolo Caretti, Il Filangieri,  
n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 259-266 
Contiene bibliografia 



   12

Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Ceccanti, Stefano 
I presidenti di Assemblea e la «mistica» dell'imparzialità / Stefano Ceccanti, Il Filangieri, 
n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 293-295 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Costa, Olivier 
The president of the European parliament / Olivier Costa, Il Filangieri, n. Quaderno 
2012-2013   2012-2013, p. 143-161 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidenti ; Parlamento ; Unione europea 
 
Ferrara, Gianni <1929- > 
Il presidente di Assemblea parlamentare, quarantotto anni dopo / Gianni Ferrara, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 301-306 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Fusaro, Carlo <1950- > 
Personalizzazione della politica e Assemblee parlamentari / Carlo Fusaro, Il Filangieri,  
n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 15-44 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Gallo, Franco <1937- > 
Possibilità e limiti della revisione costituzionale / di Franco Gallo, Quaderni costituzionali, 
n. 3   2013, p. 709-717 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 
 
Gianfrancesco, Eduardo 
Presidenti delle Camere e programmazione dei lavori parlamentari: a ciascuno il suo / 
Eduardo Gianfrancesco, Il Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 215-239 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Diritto parlamentare ; 
Programmazione 
 
Grossi, Paolo <1933- > 
La Costituzione italiana quale espressione di un tempo giuridico pos-moderno / Paolo 
Grossi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2013, p. 607-627 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Lippolis, Vincenzo <1948- > 
Le metamorfosi dei presidenti delle Camere / Vincenzo Lippolis, Il Filangieri,  
n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 3-12 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Lupo, Nicola 
I poteri di "giudice" e di "integratore" del diritto parlamentare / Nicola Lupo, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 183-213 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Diritto parlamentare 
 
Malaschini, Antonio 
Presidenti di Assemblea e amministrazione del Senato / Antonio Malaschini, Il Filangieri, 



   13

n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 275-279 
Descrittori: Presidenti ; Senato della Repubblica 
 
Manetti, Michela 
Le modalità di elezione e i poteri di nomina : la drammatica assenza di nuove regole per 
il ruolo dei presidenti / Michela Manetti, Il Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-
2013, p. 165-182 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Manzella, Andrea <1933- > 
I presidenti delle Camere nella Costituzione e nella prassi costituzionale / Andrea 
Manzella, Il Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 297-300 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Costituzione della 
Repubblica italiana  
 
Midiri, Mario 
I poteri di garanzia dell'autonomia parlamentare / Mario Midiri, Il Filangieri, n. 
Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 241-255 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Autonomia ; Garanzie 
costituzionali  
 
Occhetta, Francesco 
Proposte di riforma della Costituzione / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3921   
2013, p. 250-260 
Descrittori: Commissione parlamentare per le riforme costituzionali  ; Legislazione elettorale  
 
Posteraro, Francesco 
Presidenti di Assemblea e amministrazione della Camera / Francesco Posteraro, Il 
Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013, p. 267-274 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati 
 
Rossi, Emanuele <1958- > 
Alcune considerazioni sul presidente di Assemblea come "uomo/donna della 
Costituzione" / Emanuele Rossi, Il Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013,  
p. 281-292 
Descrittori: Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 
 
Torre, Alessandro 
Lo speaker della Camera dei Comuni: evoluzione del ruolo del Presidente d'Assemblea 
nel Parlamento di Westminster / Alessandro Torre, Il Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   
2012-2013, p. 45-73 
Descrittori: Presidenti ; Parlamento ; Gran Bretagna  
 
Torres Muro, Ignacio <1960- > 
I presidenti delle Cortes spagnole: due presidenti di assemblea in un regime di primo 
ministro / Ignacio Torres Muro, Il Filangieri, n. Quaderno 2012-2013   2012-2013,  
p. 129-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidenti ; Parlamento ; Spagna  
 
Tucciarelli, Claudio 
Alla ricerca della riforma perduta: il bicameralismo / Claudio Tucciarelli, Italianieuropei, 
n. 9/10   2013, p. 59-67 



   14

Descrittori: Bicameralismo ; Commissione parlamentare per le riforme costituzionali  
 

1.13 Diritto pubblico 
 
Bognetti, Giovanni <1930-2013> 
Mercato unico e esperienze federaliste : Stati Uniti d'America e Unione europea 
(abbozzo di un sommario, parziale raffronto) di Giovanni Bognetti, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2013, p. XIX-XXVIII 
Descrittori: Diritto pubblico comparato  ; Stati Uniti d'America  ; Unione europea 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Antonioli, Marco 
Analisi e riflessioni in tema di responsabilità amministrativa, società a partecipazione 
pubblica e riparto fra le giurisdizioni / Marco Antonioli, Diritto processuale amministrativo, 
n. 3   2013, p. 835-853 
Descrittori: Responsabilità amministrativa 
 
De Donno, Marzia 
Riflessioni sulla «motivazione in diritto» del provvedimento amministrativo / Marzia De 
Donno, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2013, p. 629-672 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 

1.16 Diritti umani 
 
Carapezza Figlia, Gabriele 
Diritto all'immagine e «giusto rimedio» civile : tre esperienze di civil law a confronto: 
Italia, Spagna e Francia / Gabriele Carapezza Figlia, Rassegna di diritto civile, n. 3   2013,  
p. 859-893 
Descrittori: Diritti personali ; Diritto comparato 
 
Codes Belda, Guadalupe 
Objeciòn de conciencia: normas que se tienen y normas que nos sostienen / Guadalupe 
Codes Belda, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2013, p. 231-250 
Descrittori: Obiezione di coscienza 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Castaldo, Massimo 
La metamorfosi della guerra in Siria e la questione d'Oriente / Massimo Castaldo, Rivista 
di studi politici internazionali, n. 3   2013, p. 367-374 
Descrittori: Rivoluzioni ; Guerre ; Siria  ; Paesi del Medio Oriente  ; Federazione Russa  ; 
Relazioni internazionali 
 
Montuoro, Umberto 
L'accordo Italia-India sulla cooperazione nel campo della difesa / Umberto Montuoro, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2013, p. 253-258 
Descrittori: Accordi internazionali ; Forze armate ; Italia  ; India  
 
Rivera, Annamaria 
Tunisia: la rivoluzione incompiuta / Annamaria Rivera, Limes, n. 7   2013, p. 154-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rivoluzioni ; Tunisia  



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Cartei, Gian Franco 
Autonomia locale e pianificazione del paesaggio / Gian Franco Cartei, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 3   2013, p. 703-743 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio 
 
Fucilli, Vincenzo ; Grittani, Rinaldo ; Petrillo, Francesco 
II paesaggio rurale tra conservazione e trasformazione / Vincenzo Fucilli, Rinaldo 
Grittani, Francesco Petrillo, Economia e ambiente, n. 4   2013, p. 25-39 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Paesaggio ; Aree rurali ; Sviluppo sostenibile  ; Valorizzazione ; Puglia  

 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Albanese, Marina 
L'accumulazione di capitale sociale nelle cooperative sociali / Marina Albanese, Rivista di 
politica economica, n. 7/8   2013, p. 137-155 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cooperative di servizi sociali ; Capitale sociale  ; Lavoratori ; Produttività ; Incentivi 
economici 
 
Anastasia, Bruno <1953- > 
Limiti e opportunità (reali) dell'apprendistato / Bruno Anastasia, Il Mulino, n. 5   2013, 
p. 816-823 
Descrittori: Apprendistato ; Mercato del lavoro ; Normativa ; Italia  
 
Crepaldi, Chiara ; Orlando, Nicola 
Precarietà di vita e di lavoro dei giovani italiani / Chiara Crepaldi, Nicola Orlando, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 11   2013, p. 5-9 
Descrittori: Lavoro precario ; Giovani 
 
Garofalo, Raffaele 
La natura ontologicamente disciplinare del licenziamento per giusta causa: un déjà vu / 
Raffaele Garofalo, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2013, p. 1854-1858 
Cassazione civile, sez. lav., 9 agosto 2012, n. 14326 
Descrittori: Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Leonardi, Marco ; Pallini, Massimo 
Riformare l'apprendistato in Italia / Marco Leonardi e Massimo Pallini, Il Mulino, n. 5   
2013, p. 824-833 
Descrittori: Apprendistato ; Mercato del lavoro ; Riforme ; L. n. 92/2012  ; Italia  
 
Papa, Danilo 
Riforma del lavoro e pubblica amministrazione / di Danilo Papa, Azienditalia. Il 
Personale, n. 10   2013, p. 425-432 
Descrittori: Lavoro ; Riforme ; Amministrazione pubblica 
 

3.02 Industria 
 
Di Tommaso, Marco R. ; Sarcina, Angela ; Bonnini Stefano 
Industrializzazione e squilibri territoriali: un'analisi esplorativa dedicata al caso cinese / 
Marco R. Di Tommaso, Angela Sarcina, Stefano Bonnini, L'industria, n. 3   2013, p. 449-
469 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industrializzazione ; Territorio ; Repubblica popolare cinese  
 
Di Tommaso, Marco R. ; Bazzucchi, Lucia 
Cina contemporanea: un'analisi sulle politiche per la promozione della specializzazione 
industriale a livello territoriale / Marco R. Di Tommaso, Lucia Bazzucchi, L'industria,  
n. 3   2013, p. 417-432 



   17

Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Innovazione tecnologica ; Processi produttivi ; Sviluppo economico ; 
Politica industriale  ; Repubblica popolare cinese  
 
Massa, Michele 
Il commissariamento dell'ILVA: un nuovo capitolo nel diritto delle crisi industriali / di 
Michele Massa, Quaderni costituzionali, n. 3   2013, p. 617-621 
Descrittori: Commissari straordinari ; Acciaierie ; Politica industriale  
 
Platania, Marco 
Adattamento e competizione dei distretti industriali italiani / di Marco Platania, Archivio 
di studi urbani e regionali, n. 107   2013, p. 107-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Commercio estero ; Competitività 
 
Ranieri, Ruggero 
La vicenda ILVA e i rischi per il sistema industriale italiano / Ruggero Ranieri, Economia 
e politica industriale, n. 3   2013, p. 117-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Acciaierie 
 
Rubini, Lauretta ; Barbieri, Elisa 
Percorsi evolutivi nel sostegno alle imprese in Cina : un'analisi delle imprese leader e 
riflessioni sulla politica industriale / Lauretta Rubini, Elisa Barbieri, L'industria, n. 3   
2013, p. 397-416 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Sviluppo ; Politica industriale  ; Repubblica popolare cinese  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cardosi, Gianfranco 
Liberalizzazione degli orari ed evidenze pubbliche per gli ambulanti : analisi di due 
recenti sentenze, nn. 291/2012 e 299/2012 della Corte costituzionale / Gianfranco 
Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1   2013, p. 17-30 
Descrittori: Orari ; Liberalizzazione ; Commercio ambulante 
 
Guerrieri, Gianluca 
La moneta elettronica: profili di diritto privato / di Gianluca Guerrieri, Le nuove leggi civili 
commentate, n. 4   2013, p. 749-794 
Descrittori: Moneta ; Commercio elettronico  ; Diritto privato 
 
Lehmann, Michael ; De Franceschi, Alberto 
Il commercio elettronico nell'Unione europea e la nuova direttiva sui diritti dei 
consumatori / Michael Lehmann e Alberto De Franceschi, Rassegna di diritto civile, n. 2   
2012, p. 419-458 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Legislazione comunitaria 
 
Marciani, Massimo 
Gli sviluppi della logistica della distribuzione commerciale / Massimo Marciani, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1   2013, p. 31-48 
Descrittori: Distribuzione commerciale 
 

 



   18

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Antonioli, Marco 
Vigilanza e vigilanze tra funzione e organizzazione / Marco Antonioli, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 3   2013, p. 673-702 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Vigilanza 
 
Italia, Vittorio 
Appunti sui concetti di "monopolio" e di "concorrenza" / Vittorio Italia, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 7-8   2013, p. 2665-2671 
Descrittori: Concorrenza 
 
Posmon, Elisabetta 
La tutela amministrativa contro le clausole vessatorie: luci e ombre di un modello di 
controllo / di Elisabetta Posmon, Le nuove leggi civili commentate, n. 4   2013, p. 823-849 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Gullì, Francesco <1962- > 
Economia e tecnologia del teleriscaldamento: alcune riflessioni / Francesco Gullì, 
Economics and policy of energy and the environment, n. 1   2013, p. 5-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teleriscaldamento 
 
Kandir, Serkan Yilmaz ; Ozturk, Ilhan ; Acaravci, Ali 
Causality between natural gas prices and stock market returns in Turkey / by Serkan 
Yilmaz Kandir, Ilhan Ozturk and Ali Acaravci, Economia politica, n. 2   2013, p. 151-180 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas naturale ; Prezzi ; Titoli azionari ; Turchia  
 
Logli, Paolo 
L'Italia, l'Europa e alcune proposte di politica industriale / Paolo Logli, Il Ponte, n. 10   
2013, p. 61-66 
Descrittori: Italia  ; Europa  ; Stati Uniti d'America  ; Repubblica popolare cinese  ; India  ; 
Industria ; Concorrenza ; Piani di sviluppo 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Cerrina Feroni, Ginevra 
Sul matrimonio tra persone dello stesso sesso : note di replica a J.F. López Aguilar / 
Ginevra Cerrina Feroni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2013, p. XXXV-XL 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio 
 
Lopez Aguilar, Juan Fernando 
España, pionera en la experiencia de la ley de matrimonio entre personas del mismo 
sexo / Juan Fernando López Aguilar, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2013,  
p. XXIX-XXXIII 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio ; Spagna  
 
Ronfani, Paola 
I diritti dei bambini: vecchie e nuove questioni / di Paola Ronfani, Sociologia del diritto,  
n. 2   2013, p. 107-130 



   19

Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti dei minori  

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Del Bò, Corrado 
Il reddito di cittadinanza fra mito e realtà / Corrado Del Bò, Il Mulino, n. 5   2013,  
p. 790-797 
Descrittori: Redditi di cittadinanza  ; Reddito minimo garantito 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Carriere, Francesca ; Gorza, Sara 
I pagamenti delle aziende sanitarie tra ritardi ed azioni dei fornitori / Francesca Carriere, 
Sara Gorza, Sanità pubblica e privata, n. 1   2013, p. 5-15 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Pagamenti 
 
Cusina, Luisa 
Ai confini dell'economia: la valutazione del fine vita / Luisa Cusina, Sanità pubblica e 
privata, n. 1   2013, p. 48-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Malati terminali ; Costi 
 
De Angelis, Paolo 
Responsabilità medica e Linee guida: una convivenza difficile ma non impossibile / 
commento a cura di Paolo De Angelis, Sanità pubblica e privata, n. 2   2013, p. 58-77 
Cassazione penale, sez. IV, 19 settembre 2012, n. 35922 
Descrittori: Medici ; Responsabilità penale 
 
Di Federico, Giacomo 
L'accesso alle cure mediche nell'Unione europea tra diritti fondamentali e sovranità 
nazionali / di Giacomo Di Federico, Quaderni costituzionali, n. 3   2013, p. 617-621 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Unione europea 
 
Jorio, Ettore 
La liberalizzazione delle farmacie: dubbi e interpretazioni fuorvianti / Ettore Jorio, 
Sanità pubblica e privata, n. 1   2013, p. 16-22 
Descrittori: Farmacie ; Liberalizzazione 
 
Klesta, Laurence <1963- > 
La responsabilità medica in Francia: l'epilogo di un percorso movimentato / di 
Laurence Klesta, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9   2013, p. 479-494 (parte 
seconda) 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale ; Francia  
 
Vigato, Elisabetta 
Il suicidio assistito in Svizzera : la Corte europea dei diritti dell'uomo "invita" a prendere 
posizione anche sull'eutanasia delle persone sane / Elisabetta Vigato, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2013, p. 960-962 
Corte europea dei diritti dell'uomo (seconda sezione), sentenza 14 maggio 2013, ricorso 
67810/10, Gross c. Switzerland 



   21

Descrittori: Eutanasia  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bulsei, Gian Luigi ; Pera, Elena 
Abruzzo 2009-Emilia 2012 : partecipazione e sostenibilità per le comunità colpite dal 
sisma / Gian Luigi Bulsei, Elena Pera, Aggiornamenti sociali, n. 11   2013, p. 746-758 
Descrittori: Terremotati ; Abruzzo  ; Emilia-Romagna  ; Partecipazione democratica 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Pampaloni, Daniela 
La scuola inclusiva : pensieri e azioni di un istituto comprensivo / di Daniela 
Pampaloni, La Rivista di servizio sociale, n. 4   2013, p. 18-23 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Disabili ; Integrazione scolastica 
 
Zunino, Giovanna 
Servizi educativi e scuola dell'infanzia per i bambini da 0 a 6 anni / di Giovanna 
Zunino, Rivista dell'istruzione, n. 4   2013, p. 37-41 
Descrittori: Istruzione materna ; Costi ; Finanziamenti ; Legislazione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Soldo, Edina ; Keramidas, Olivier ; Arnaud, Charlene 
L'evento culturale come fonte di creatività e attrattività del territorio / di Edina Soldo, 
Olivier Keramidas e Charlene Arnaud, Economia della cultura, n. 2   2013, p. 217-230 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività culturali ; Attività ricreative ; Attività promozionali ; Sviluppo sostenibile  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Battaggion, Maria Rosa ; Vaglio, Alessandro 
Mezzi di comunicazione di massa e pluralismo: un approccio economico / Maria Rosa 
Battaggion, Alessandro Vaglio, Economia e politica industriale, n. 3   2013, p. 43-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Strumenti della comunicazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Baglieri, Mattia 
Lo sguardo sulla contemporaneità di Martha Nussbaum / Mattia Baglieri, Nuova 
informazione bibliografica, n. 3   2013, p. 573-592 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Filosofia ; Nussbaum, Martha  
 
Fruci, Alessandro 
La dimensione giuridica in Luigi Sturzo / Alessandro Fruci, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 2   2013, p. 189-230 
Descrittori: Sturzo, Luigi  
 
Viano, Carlo Augusto <1929- > 
La banalità della metafisica / Carlo Augusto Viano, Micromega, n. 7   2013, p. 97-105 
Descrittori: Heidegger, Martin  ; Seminari ; Ideologie autoritarie ; Filosofi 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Cavana, Paolo 
I simboli religiosi nello spazio pubblico nella recente esperienza europea / Paolo 



   23

Cavana, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2013, p. 131-186 
Descrittori: Simboli ; Religioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La 47. Settimana sociale dei cattolici italiani : Torino, 12-15 settembre 2013 / GianPaolo 
Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3921   2013, p. 273-283 
Descrittori: Congressi ; Cattolici ; Famiglie 

 
 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
De Hippolytis, Roberta 
Danni da disastro ambientale: l'omessa bonifica non incide sul dies a quo della 
prescrizione / Roberta De Hippolytis, Il foro italiano, n. 7-8   2013, p. 2160-2164 (parte I) 
Cass. 22 aprile 2013, n. 9711 
Descrittori: Danni ambientali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Franz, Lorena 
Gestione dei rifiuti urbani : il 'modello Veneto' / Lorena Franz ... [et al.], Energie & 
ambiente oggi, n. 3   2013, p. 82-84 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Gestione ; Veneto  
 
Majocchi, Alberto 
Carbon-energy tax and emission permits to fight climate changes / Alberto Majocchi, 
Economics and policy of energy and the environment, n. 2   2013, p. 113-127 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Carbon tax  ; Clima ; Cambiamento 
 
Molesti, Romano 
Per una tutela dell'ambiente: proposte possibili / di Romano Molesti, Economia e 
ambiente, n. 4   2013, p. 3-8 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Danni ambientali ; Costi ; Politiche ambientali  
 
Pinna, Marcella 
Il Consiglio di Stato consente l'istallazione di un impianto fotovoltaico in prossimità di 
un antico tratturo / Marcella Pinna, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 7/8   2013, p. 482-483 
Consiglio di Stato, Sez. VI, 9-1-2013, n. 59 
Descrittori: Aree archeologiche ; Energia fotovoltaica  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Salanitro, Ugo 
L'evoluzione dei modelli di tutela dell'ambiente alla luce dei principi europei: profili 
sistematici della responsabilità per danno ambientale / di Ugo Salanitro, Le nuove leggi 
civili commentate, n. 4   2013, p. 795-821 
Descrittori: Danni ambientali ; Responsabilità 
 
Santarsiere, Vittorio 
Parco eolico di impatto ambientale col territorio appenninico : l'interesse del paesaggio 
prevale sulla produzione delle energie rinnovabili / di Vittorio Santarsiere, Giurisprudenza 
di merito, n. 09   2013, p. 1970-1976 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Paesaggio ; Tutela 
 
Sepe, Carla 
Le procedure di valutazione ambientale: VIA e AIA da procedure separate a 
procedimento coordinato / di Carla Sepe, Economia e ambiente, n. 4   2013, p. 11-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Autorizzazioni ; Valutazione d'impatto ambientale  ; Politiche 



   25

ambientali  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Alesio, Massimiliano 
Legge anti-corruzione: le innovazioni (non proprio integralmente indispensabili!) in 
tema di contratti pubblici: le successive "incursioni" / di Massimiliano Alesio, Comuni 
d'Italia, n. 1-2   2013, p. 29-42 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 
 
Barbieri, Ezio Maria 
Appalti pubblici e responsabilità precontrattuale della Pubblica amministrazione / Ezio 
Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2013, p. 311-321 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Carbone, Paolo 
La revisione dei prezzi nei contratti di servizi e forniture e l'adeguamento monetario 
degli appalti di lavori / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2013, p. 64-
115 
Descrittori: Appalto ; Prezzi ; Revisione 
 
Malandrino, Anna 
Il diritto di accesso ai documenti nelle gare d'appalto e la tutela di interessi commerciali 
legittimi e della concorrenza / Anna Malandrino, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   
2013, p. 1803-1833 
Nota a Trib. I gr. UE, sez. II, 29 gennaio 2013, cause riunite T-399/10 e T-532/10 
Descrittori: Appalto ; Diritto di accesso 
 
Musolino, Giuseppe 
La progettazione nell'appalto pubblico e nell'appalto privato / Giuseppe Musolino, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2013, p. 245-309 
Descrittori: Appalto ; Progettazione 
 
Musolino, Giuseppe 
Appalto pubblico : la progettazione e la direzione dei lavori alla luce della 
giurisprudenza della Corte dei conti / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1   2013, p. 5-64 
Descrittori: Appalto ; Giurisprudenza amministrativa ; Corte dei conti 
 
Osella, Stefano 
L'elemento soggettivo nella responsabilità precontrattuale dell'Amministrazione 
aggiudicatrice / Stefano Osella, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2013, p. 1673-1681 
Nota a Cons. St., sez. V, 14 settembre 2012, n. 4894 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 
 
Pignatti, Matteo 
Le metodologie più vantaggiose per la determinazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa / Matteo Pignatti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2013, p. 1526-1542 
Nota a Cons. St., Ad. plen., 10 gennaio 2013, n. 1 
Descrittori: Gare pubbliche ; Offerta 
 
Stumpo, Giovanna 
La certificazione di qualità - scelta vincente per lo studio che voglia partecipare a bandi 



   26

di gara o più semplicemente differenziarsi nell'offerta al cliente / Giovanna Stumpo, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2013, p. 177-198 
Descrittori: Qualità ; Certificazioni ; Gare pubbliche ; Avvocati 
 
Tatti, Stefano 
L'annullamento d'ufficio fra discrezionalità e doverosità / Stefano Tatti, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 1   2013, p. 147-175 
Descrittori: Appalto ; Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
L'avvalimento / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2013, p. 323-
345 
Descrittori: Gare pubbliche ; Partecipazione ; Requisiti ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bollino, Carlo Andrea 
The role of the national energy strategy in boosting Italian economy / Carlo Andrea 
Bollino, Economics and policy of energy and the environment, n. 2   2013, p. 19-38 
Descrittori: Piani energetici ; Risorse energetiche ; Sviluppo economico 
 
Bustreo, Chiara 
The Italian national energy strategy: a critical view of the power sector / Chiara 
Bustreo... [et al.], Economics and policy of energy and the environment, n. 2   2013, p. 5-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani energetici 
 
Cassetta, Ernesto ; Monarca, Umberto 
Sistema elettrico italiano e generazione da fonti rinnovabili: problematiche regolatorie e 
risposte emergenti / Ernesto Cassetta, Umberto Monarca, L'industria, n. 3   2013,  
p. 583-603 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo ; Italia  
 
D'Amato, Alessio 
Economic, environmental and energy systems: market dynamics, innovation and policy 
towards sustainability / Alessio D'Amato ... [et al.], Economics and policy of energy and the 
environment, n. 1   2013, p. 69-71 
Descrittori: Risorse energetiche ; Sviluppo sostenibile  
 
Fiorini, Alessandro ; Sileo, Antonio 
Infrastructural equipment and regulation : key interventions for sustaining security and 
development of the Italian natural gas market / Alessandro Fiorini, Antonio Sileo, 
Economics and policy of energy and the environment, n. 1   2013, p. 23-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas naturale ; Risorse energetiche ; Regolamentazione 
 
Marigo, Nicoletta ; Candelise, Chiara 
What is behind the recent dramatic reductions in photovoltaic prices? : the role of 
China / Nicoletta Marigo, Chiara Candelise, Economia e politica industriale, n. 3   2013,  
p. 5-41 
Contiene bibliografia 



   27

Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Repubblica popolare cinese  
 
Il pacchetto UE "Clima ed energia" e le ricadute sul sistema energetico sardo, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 3   2013, p. 5-95 
Contiene: Il Piano energetico ambientale sardo PEARS al 2020 / di Francesca Manca e 
Lucia Schirru. Il Sa.Pe.I. (Sardegna penisola italiana) / di Piero Tavera. Efficienza 
energetica, risparmio energetico ed effetto rebound: alcune considerazioni / di Giorgio 
Garau e Giovanni Mandras. Definizione e attuazione del pacchetto "energia clima" a 
livello comunitario, nazionale e regionale: alcune riflessioni sugli aspetti valutativi / di 
Paolo Mattana e Clara Pusceddu 
Descrittori: Piani energetici ; Sardegna  
 
 



   28

 Indice degli autori 
 

Albanese, Marina 16
Alesio, Massimiliano 25
Anastasia, Bruno <1953- > 16
Angeletti, Sauro 10
Antonioli, Marco 14

18
Baglieri, Mattia 22
Barbieri, Ezio Maria 25
Battaggion, Maria Rosa ; Vaglio, Alessandro 22
Bin, Roberto <1948- > 8
Bognetti, Giovanni <1930-2013> 14
Bollino, Carlo Andrea 26
Bulsei, Gian Luigi ; Pera, Elena 21
Bussani, Serena ; Penzo Doria, Gianni 10
Bustreo, Chiara 26
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 10
Carapezza Figlia, Gabriele 14
Carbone, Paolo 25
Cardosi, Gianfranco 17
Caretti, Paolo <1944- > 11
Carriere, Francesca ; Gorza, Sara 20
Cartei, Gian Franco 15
Cassetta, Ernesto ; Monarca, Umberto 26
Castaldo, Massimo 14
Cavana, Paolo 22
Ceccanti, Stefano 8

12
Centorrino, Mario ; David, Pietro ; Billeri, Margherita 9
Cerniglia, Floriana ; Longaretti, Riccarda 7
Cerreto, Roberto 8
Cerrina Feroni, Ginevra 18
Chiaramonte, Alessandro 8
Ciaschini, Maurizio 7
Codes Belda, Guadalupe 14
Cortese, Fulvio 10
Costa, Giacomo 10
Costa, Olivier 12
Cosulich, Matteo 8
Crepaldi, Chiara ; Orlando, Nicola 16
Cusina, Luisa 20
D'Amato, Alessio 26
De Angelis, Paolo 20



   29

De Donno, Marzia 14
De Hippolytis, Roberta 24
Del Bò, Corrado 20
Di Federico, Giacomo 20
Di Rosa, Giuseppe 11
Di Tommaso, Marco R. ; Bazzucchi, Lucia 16
Di Tommaso, Marco R. ; Sarcina, Angela ; Bonnini Stefano 16
Ermini, Barbara ; Fiorillo, Fabio ; Santolini, Raffaela 7
Faraguna, Pietro 8
Feltrin, Paolo <1953- > ; Cristadoro, Aldo ; Menoncello, Serena 8
Ferrara, Gianni <1929- > 12
Fiorini, Alessandro ; Sileo, Antonio 26
Floridia, Antonio 8
Fontana, Gianpaolo <1970- > 11
Franz, Lorena 24
Fruci, Alessandro 22
Fucilli, Vincenzo ; Grittani, Rinaldo ; Petrillo, Francesco 15
Fusaro, Carlo <1950- > 8

12
Gallo, Franco <1937- > 12
Garofalo, Raffaele 16
Gianfrancesco, Eduardo 12
Glasman, Maurice <1961- > 9
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 11
Grossi, Paolo <1933- > 12
Guella, Fabio 7
Guerrieri, Gianluca 17
Gullì, Francesco <1962- > 18
Immordino, Dario 7
Italia, Vittorio 18
Jorio, Ettore 20
Jossa, Bruno <1935- > 9
Kandir, Serkan Yilmaz ; Ozturk, Ilhan ; Acaravci, Ali 18
Klesta, Laurence <1963- > 20
Lehmann, Michael ; De Franceschi, Alberto 17
Leonardi, Marco ; Pallini, Massimo 16
Lippolis, Vincenzo <1948- > 12
Logli, Paolo 18
Lopez Aguilar, Juan Fernando 18
Lupo, Nicola 12
Majocchi, Alberto 24
Malandrino, Anna 25
Malaschini, Antonio 12
Manetti, Michela 13
Manzella, Andrea <1933- > 13



   30

Manzo, Marco ; Monteduro, Mariateresa 7
Marciani, Massimo 17
Marigo, Nicoletta ; Candelise, Chiara 26
Massa, Michele 17
Midiri, Mario 13
Miele, Claudio 11
Molesti, Romano 24
Montuoro, Umberto 14
Musolino, Giuseppe 25
Occhetta, Francesco 13
Osella, Stefano 25
Pampaloni, Daniela 22
Papa, Danilo 16
Pellegrini, Stefania 10
Pierobon, Alberto 9
Pignatti, Matteo 25
Pinna, Marcella 24
Platania, Marco 17
Posmon, Elisabetta 18
Posteraro, Francesco 13
Ranieri, Ruggero 17
Rivera, Annamaria 14
Ronfani, Paola 18
Rossi, Emanuele <1958- > 13
Rubini, Lauretta ; Barbieri, Elisa 17
Salanitro, Ugo 24
Salvati, Eugenio 11
Salvini, Gianpaolo <1936- > 23
Santarsiere, Vittorio 24
Scarpari, Giancarlo 9
Sepe, Carla 24
Soldo, Edina ; Keramidas, Olivier ; Arnaud, Charlene 22
Stumpo, Giovanna 25
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 11
Tamborini, Roberto 11
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 9
Tatti, Stefano 26
Torre, Alessandro 13
Torres Muro, Ignacio <1960- > 13
Trucco, Lara 9
Tucciarelli, Claudio 13
Verrigni, Caterina 7
Viano, Carlo Augusto <1929- > 22
Vigato, Elisabetta 20
Viriglio, Riccardo 9



   31

Vitaletti, Giuseppe <1950- > 7
Vivarelli, Maria Grazia 26
Zatti, Andrea ; Carraro, Fiorenza 8
Zunino, Giovanna 22

 
 

 



   32

Indice dei descrittori 
 

Accordi internazionali ; Forze armate ; Italia  ; India 14
Ambiente ; Autorizzazioni ; Valutazione d'impatto ambientale  ; Politiche ambientali 24
Ambiente ; Inquinamento ; Danni ambientali ; Costi ; Politiche ambientali 24
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 25
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; Interessi legittimi ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 10
Amministrazione pubblica ; Innovazione ; Riforme 10
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 25
Appalto ; Atti amministrativi ; Annullamenti 26
Appalto ; Diritto di accesso 25
Appalto ; Giurisprudenza amministrativa ; Corte dei conti 25
Appalto ; Prezzi ; Revisione 25
Appalto ; Progettazione 25
Apprendistato ; Mercato del lavoro ; Normativa ; Italia 16
Apprendistato ; Mercato del lavoro ; Riforme ; L. n. 92/2012  ; Italia 16
Aree archeologiche ; Energia fotovoltaica  ; Sentenze del Consiglio di Stato 24
Assistenza sanitaria ; Unione europea 20
Associazioni mafiose ; Associazioni criminali ; Politica internazionale ; Relazioni 
internazionali 10
Attività culturali ; Attività ricreative ; Attività promozionali ; Sviluppo sostenibile 22
Attività politiche ; Cattolicesimo 9
Autorità amministrative indipendenti  ; Vigilanza 18
Autorità garante della concorrenza e del mercato 18
Bicameralismo ; Commissione parlamentare per le riforme costituzionali 14
Carbon tax  ; Clima ; Cambiamento 24
Centrali eoliche  ; Paesaggio ; Tutela 24
Commercio elettronico  ; Legislazione comunitaria 17
Commissari straordinari ; Acciaierie ; Politica industriale 17
Commissione parlamentare per le riforme costituzionali  ; Legislazione elettorale 8

13
Concorrenza 18
Congressi ; Cattolici ; Famiglie 23
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 25
Cooperative di servizi sociali ; Capitale sociale  ; Lavoratori ; Produttività ; Incentivi 
economici 16
Corruzione ; Amministrazione pubblica 10
Costituzione della Repubblica italiana 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 12
Danni ambientali ; Responsabilità 24
Danni ambientali ; Sentenze della Corte di cassazione 24
Debiti ; Regioni ; Enti locali ; Fisco ; Federalismo 7
Dipendenti pubblici ; Stipendi 11
Diritti dei minori 19



   33

Diritti personali ; Diritto comparato 14
Diritto pubblico comparato  ; Stati Uniti d'America  ; Unione europea 14
Distretti industriali ; Commercio estero ; Competitività 17
Distribuzione commerciale 17
Elezioni politiche ; 2013 8
Elezioni politiche ; 2013 ; Regioni 8
Elezioni politiche ; Comportamento elettorale 8
Elezioni politiche ; Elezioni regionali 8
Elezioni politiche ; Elezioni regionali ; Legislazione elettorale 8
Elezioni politiche ; Senato della Repubblica 8
Elezioni regionali ; Elezioni politiche ; 2013 9
Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo ; Italia 26
Energia fotovoltaica  ; Repubblica popolare cinese 27
Euro  ; Unione europea ; Politica monetaria ; Riforme 11
Eutanasia  ; Corte europea dei diritti dell'uomo 21
Evasione fiscale 8
Farmacie ; Liberalizzazione 20
Filosofia ; Nussbaum, Martha 22
Finanza pubblica ; Programmazione 7
Fisco ; Federalismo ; Sviluppo economico 7
Gare pubbliche ; Offerta 25
Gare pubbliche ; Partecipazione ; Requisiti ; D.Lgs. n. 163/2006 26
Gas naturale ; Prezzi ; Titoli azionari ; Turchia 18
Gas naturale ; Risorse energetiche ; Regolamentazione 26
Giustizia amministrativa ; 2012 11
Heidegger, Martin  ; Seminari ; Ideologie autoritarie ; Filosofi 22
Industria ; Innovazione tecnologica ; Processi produttivi ; Sviluppo economico ; 
Politica industriale  ; Repubblica popolare cinese 17
Industria ; Sviluppo ; Politica industriale  ; Repubblica popolare cinese 17
Industrializzazione ; Territorio ; Repubblica popolare cinese 16
Istruzione materna ; Costi ; Finanziamenti ; Legislazione 22
Istruzione scolastica ; Disabili ; Integrazione scolastica 22
Italia  ; Europa  ; Stati Uniti d'America  ; Repubblica popolare cinese  ; India  ; 
Industria ; Concorrenza ; Piani di sviluppo 18
Iva ; Evasione fiscale 7
Lavoro ; Riforme ; Amministrazione pubblica 16
Lavoro precario ; Giovani 16
Legislazione elettorale  ; Senato della Repubblica 9
Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Mafia 9
Mafia ; Sociologia del diritto 10
Malati terminali ; Costi 20
Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale ; Francia 20
Medici ; Responsabilità penale 20
Moneta ; Commercio elettronico  ; Diritto privato 17



   34

Obiezione di coscienza 14
Omicidio ; Donne ; Normativa ; Chiesa cattolica 10
Omosessuali ; Matrimonio 18
Omosessuali ; Matrimonio ; Spagna 18
Orari ; Liberalizzazione ; Commercio ambulante 17
Ordinamento giuridico ; Unione europea ; Italia 11
Paesaggio ; Aree rurali ; Sviluppo sostenibile  ; Valorizzazione ; Puglia 15
Parlamento europeo ; Integrazione europea ; Rappresentanza 11
Partiti di destra ; Partiti di sinistra 9
Partiti politici ; Finanziamenti ; Legislazione 9
Partiti politici ; Governo ; Crisi politica 9
Piani energetici 26
Piani energetici ; Risorse energetiche ; Sviluppo economico 26
Piani energetici ; Sardegna 27
Pianificazione territoriale ; Paesaggio 15
Politica industriale  ; Acciaierie 17
Potere legislativo ; Regioni ; Legislazione elettorale 9
Presidenti ; Camera dei deputati 13
Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica 12

13
Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Autonomia ; Garanzie 
costituzionali 13
Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Costituzione della 
Repubblica italiana 13
Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Diritto parlamentare 12
Presidenti ; Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Diritto parlamentare ; 
Programmazione 12
Presidenti ; Parlamento ; Gran Bretagna 13
Presidenti ; Parlamento ; Spagna 13
Presidenti ; Parlamento ; Unione europea 12
Presidenti ; Senato della Repubblica 13
Provvedimenti amministrativi 14
Qualità ; Certificazioni ; Gare pubbliche ; Avvocati 26
Rapporto di pubblico impiego ; Consulenza ; L. n. 196/2009 11
Rapporto di pubblico impiego ; Legislazione regionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 11
Redditi di cittadinanza  ; Reddito minimo garantito 20
Responsabilità amministrativa 14
Rifiuti urbani ; Gestione ; Veneto 24
Risorse energetiche ; Sviluppo sostenibile 26
Rivoluzioni ; Guerre ; Siria  ; Paesi del Medio Oriente  ; Federazione Russa  ; 
Relazioni internazionali 14
Rivoluzioni ; Tunisia 14
Servizi idrici  ; Processi economici gestionali 9
Simboli ; Religioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo 23
Strumenti della comunicazione 22



   35

Sturzo, Luigi 22
Tasse ; Ambiente ; Tutela ; Comuni 7
Tasse ambientali  ; Fisco ; Federalismo 7

8
Teleriscaldamento 18
Terremotati ; Abruzzo  ; Emilia-Romagna  ; Partecipazione democratica 21
Tribunali ; Gestione 11
Unità sanitarie locali ; Pagamenti 20
 
 
 
 



   36

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2013 11
Archivio di studi urbani e regionali 2013 107
Archivio giuridico Filippo Serafini 2013 2
Azienditalia. Il Personale 2013 10
Comuni d'Italia 2013 1/2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2013 7/8
Diritto processuale amministrativo 2013 3
Diritto pubblico comparato ed europeo 2013 3
Disciplina del commercio e dei servizi 2013 1
Economia della cultura 2013 2
Economia e ambiente 2013 4
Economia e politica industriale 2013 3
Economia politica 2013 2
Economics and policy of energy and the environment 2013 1

2
Energie & ambiente oggi 2013 3
G.A. Gazzetta ambiente 2013 3
Giurisdizione amministrativa 2012 12
Giurisprudenza costituzionale 2013 2
Giurisprudenza di merito 2013 9
Giurisprudenza italiana 2013 8/9
Il Filangieri 2012-2013      Quaderno 2012-2013
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 6

7/8
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 7/8
Il foro italiano 2013 7/8

9
Il Mulino 2013 5
Il Ponte 2013 10
Italianieuropei 2013 9/10
La Civiltà cattolica 2013 3921
La nuova giurisprudenza civile commentata 2013 9
La Rivista di servizio sociale 2013 4
Le nuove leggi civili commentate 2013 4
Le Regioni 2013 1
Limes 2013 7
Limes 2013 10
L'industria 2013 3
Micromega 2013 7
Nuova informazione bibliografica 2013 3
Prospettive sociali e sanitarie 2013 11



   37

Quaderni costituzionali 2013 3
Rassegna di diritto civile 2012 2

4
2013 3

Rivista dell'istruzione 2013 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2013 1
Rivista di politica economica 2013 7/8
Rivista di studi politici internazionali 2013 2

3
Rivista trimestrale degli appalti 2013 1

2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2013 3
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2013 3
Sanità pubblica e privata 2013 1

2
Sociologia del diritto 2013 2

 


